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•  Bydgoszcz, 25.04.2019  r.  

Odpowiedź  Dyrektora  Zakładu  Karnego  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  na  Raport  przedstawicieli  

Krajowego  Mechanizmu  Prewencji  z rewizytacji  w  Zakładzie  Karnym  w  Bydgoszczy -  Fordonie  

Zalecenie  1. Skontrastowanie  schodów  oraz stopni  schodów  

Z  uwagi  na  duże  natężenie  ruchu  w  ciągach  komunikacyjnych  oznakowania  te  ulegają  częstemu  

zużyciu. Wdrożono do  realizacji poprawę  istniejącego  oznakowania  schodów  oraz stopni  na terenie 

jednostki  poprzez wymianę ww. oznakowań  na nowe. 

Zalecenie  2.  Zastosowanie  odmiennej  faktury  i  kolorystyki  nawierzchni  jako  systemu  orientacji  

dla niewidomych  i  niedowidzących  

Zakład  karny  posiada  jeden  oddział  mieszkalny  przeznaczony  dla  osadzonych  niewidomych  

i  niedowidzących,  w  obrębie  którego  zastosowano  zróżnicowaną  strukturę  

i  kolorystykę  nawierzchni.  

Jednocześnie  pragnę  zapewnić,  iż  w  ramach  prowadzonych  prac  remontowych  na terenie  całego  

zakładu karnego wdrażane  będą zalecenia wskazane  w  raporcie.  

Zalecenie  4.  Zadbanie,  aby  wejścia  do  poszczególnych  pomieszczeń  były  bez  progów  i  miały  

szerokość min. 90 cm. 

W  odniesieniu  do  kwestii  zbyt  wąskiej  szerokości  drzwi  na  terenie  jednostki  wyjaśniam,  

iż dokonanie  korekt  w  tym  zakresie  wymaga  wykonania  stosownej  dokumentacji  

i  uzyskania  niezbędnych  pozwoleń  na  wprowadzenie  zmian  w  posiadanej  dokumentacji  

technicznej obiektu. Zalecenia te  będą uwzględnione  przy planowanych  pracach  modernizacyjnych  

jednostki. 

Zalecenie  5.  Wyposażenie  pomieszczeń,  w  których  przeprowadza  się  kontrole  osobiste  

w  udogodnienia  dla osób mających trudności  w  poruszaniu  się.  

Nie  ma  regulacji  prawnych  wskazujących  na  konieczność  wyposażenia  pomieszczeń  do  kontroli  
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osobistych  w  sprzęt  dla  osób  niepełnosprawnych.  Jednakże  pomieszczenia  do  kontroli  osób  

w podległej  mi  jednostce  wyposażone  są  w  stoliki,  a  pomieszczenia  tego  typu  mieszczące  się  

w oddziałach  zlokalizowanych  na  dolnych  kondygnacjach  poszczególnych  budynków  doposażone  

zostały  dodatkowo  w  siedziska  stanowiące  udogodnienie  dla  osób  mających  trudności  

w  poruszaniu  się.  Praktyką  jest  również  udostępnianie  siedziska  wszystkim  osobom,  które  tego  

wymagają  (nie tylko osobom  niepełnosprawnym).  

Brak  poręczy  podczas wizytacji  Przedstawicieli  Krajowego  Mechanizmu  Prewencji  w  oddziale  C / l  

wynikał  z  dewastacji  dokonanej  przez  osadzonych.  Informuję,  że  wyposażenie  to  po  wizycie  

Przedstawicieli  zostało  uzupełnione.  

Pragnę  również  poinformować,  że  dyrektor  jednostki  uwzględniając  dobro  osób  mających  

problem  w  poruszaniu  się,  wystąpi  z  prośbą  do  Dyrektora  Okręgowego  Służby  Więziennej  

w  Bydgoszczy  o dofinansowanie  zakupu uchwytów  oraz  siedzisk  dla osób starszych  i  poruszających  

się o  kulach, które  zostaną zamontowane  w  pomieszczeniach  przeznaczonych  do  przeprowadzania  

kontroli.  -  •  

Nadmieniam,  że  przyjętą  praktyką  w  tutejszej  jednostce  jest  także to,  że  osadzeni  w  podeszłym  

wieku  i  mający  trudności  w  poruszaniu  się  kierowani  są do  oddziałów  mieszkalnych  znajdujących  

się na najniższej kondygnacji  oraz przydziela  się im dolne łóżko. 

Zalecenie  6.  Dostosowanie  toalet  I  łaźni  dla  osób  z  niepełnosprawnością  ruchową  

gwarantujących  im m.in.  przestrzeń manewrową  150 cm x 150 cm 

Odnosząc  się  do  problemu  zbyt  wąskiej  szerokości  drzwi  na  terenie  jednostki  wyjaśniam,  

Iż dokonanie  zmiany  w  powyższym  zakresie  wymaga  opracowania  specjalistycznych  planów  

przebudowy  i uzyskania  niezbędnych  pozwoleń  na  wprowadzenie  zmian  w  posiadanej  

dokumentacji  technicznej  obiektu.  Zalecenia  te  będą  uwzględnione  przy  planowanych  pracach  

modernizacyjnych  zakładu  karnego.  

Zalecenie  7.  Dostosowanie  sal  widzeń  do  potrzeb  osób  z  niepełnosprawnościaml,  

w  szczególności poruszających się na wózku  inwalidzkim  

Wyjaśniam,  iż  dostosowanie  toalety  dla  odwiedzających  z niepełnosprawnością  ruchową  wymaga  

wyodrębnienia  stosunkowo dużej  przestrzeni.  To z kolei wiąże się z gruntowną  przebudową  

pomieszczenia  dotychczasowej  toalety  zlokalizowanej  przy  sali  widzeń  (szacowany  koszt  
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ok.  5 000,00 zł) . 

Dta  osób  poruszających  się  na  wózku  inwalidzkim  przystosowano  salę  widzeń  znajdującą  się  

w  oddziale  mieszkalnym  C / l ,  gdzie  wydzielono  odpowiednią  ilość  miejsca  do  swobodnego  

manewrowania  wózkiem  inwalidzkim.  W  sali  widzeń  w  budynku  C/ l  przygotowano  jedno  

stanowisko  dla  osoby  poruszającej  się  na  wózku  inwalidzkim  (ta  ilość  wynika  z  braku  większej  

potrzeby  w  tym  zakresie).  Ponadto  w  celi  stworzenia  dogodniejszych  warunków  dla  osób  

z  niepełnosprawnością  ruchową taborety  przykręcone  na stałe  w  sali widzeń  oddziału C / l  zostaną  

zastąpione  krzesłami.  

Dyrektor  zakładu  karnego  również  dostrzega  potrzebę  przystosowania  sali  do  widzeń  intymnych  

dla  osób  z  niepełnosprawnością,  dlatego  przystąpiono  do  opracowania  koncepcji  

wygospodarowania  pomieszczenia  dla  osób  z  niepełnosprawnościami  przeznaczoną  na  

pomieszczenie  do widzeń  intymnych  w oddziale C / l .  

Obecnie widzenia, w  których  uczestniczą osoby  z niepełnosprawnością  ruchową  realizowane  są na 

poziomie  zerowym  budynku  administracji  (w  oddzielnym  pomieszczeniu)  lub  w  sali  widzeń  

oddziału  C / l .  W  związku  z  powyższym  nie  ma  potrzeby  dostosowywania  głównej  sali  widzeń  

w  udogodnienia  pokonywania  różnic  wysokości.  Znajdujące  się  przy  sali  widzeń  toalety  nie  

posiadają  udogodnień  dla osób  poruszających się na wózkach inwalidzkich  z tej samej  przyczyny.  

Sale  widzeń  nie  są  wyposażone  w  stałe  udogodnienia  dla  osób  z  niepełnosprawnością  słuchu  

ponieważ  jednostka  dysponuje  przenośnym  aparatem  dla  osób  z  dysfunkcją  słuchu,  który  jest  

przekazywany  do użytku, w  zależności od potrzeb, na odpowiednią  salę widzeń. 

Zalecenie  9.  Uzupełnienie  tablic  informacyjnych  na  terenie  jednostki  w  numery  telefonów  

wskazanych  na  nich  instytucji  stojących  na  straży  praw  człowieka,  w  tym  numer  bezpłatnej  

infolinii  Biura  Rzecznika  Praw Obywatelskich. 

Wyjaśniam,  że  numery  telefonów  instytucji  stojących  na  straży  praw  człowieka,  w  tym  numer  

bezpłatnej  infolinii  Biura  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  znajdują  się  na  tablicach  informacyjnych  

w  każdym oddziale  mieszkalnym.  
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Zalecenia  11  i  12.  Zapewnienie  osadzonym  dostępności  do  BIP  i  Skype  poprzez  umieszczenie  

stanowisk  do  obsługi  ww.  w  miejscach  dostępnych  dla  osób  poruszających  się  na  wózkach  

inwalidzkich.  Wyposażenie  minimum  jednego  stanowiska  komputerowego  w  program  odczytu  

ekranu,  pozwalających  na użytkowanie  go poprzez  osobę niewidomą  i słabowidzącą  oraz  sprzęt  

przystosowany do potrzeb  osób z niepełnosprawnością  manualną.  

Wyjaśniam,  że  każdy  osadzony  przebywający  w  Zakładzie  Karnym  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  

ma możliwość  swobodnego  korzystania  z  tzw.  kiosku  internetowego,  w  którym  dostępna  jest  

między  innymi  strona  Biuletynu  Informacji  Publicznej  Rzecznika  Praw  Obywatelskich.  Regulamin  

korzystania  z  kiosku  internetowego  zawarty  jest  w  porządku  wewnętrznym  zakładu  karnego.  

Należy  również  podkreślić,  że w  2018  roku  nie  było  żadnych  skarg osadzonych  na  działalność  tego  

obszaru. 

Jednocześnie  wyjaśniam,  że  Dyrektor  jednostki  podejmie  działania  organizacyjne  w  celu  

utworzenia  punktu  dostępu  do  BIP  i  Skype  dla  osób  poruszających  się  na  wózku  inwalidzkim.  

W oddziale  B/ l  planuje  się  utworzenie  stanowiska  z  dostępem  do  BIP  i  Skype  dla  osoby  

niewidomej  i słabowidzącej  oraz  zakupienie,  w  miarę  posiadanych  środków  budżetowych,  sprzętu  

przystosowanego  do  potrzeb  osób z niepełnosprawnością  manualną.  

Nadmieniam,  że  w  przypadku  wygospodarowania  odpowiednich  środków  finansowych  

(ok.  3 300  zł)  podjęte  zostaną  starania  by  zakupić  i  wyposażyć  stanowisko  komputerowe  

w  program odczytu  ekranu  powalający  na użytkowanie  przez osobę niewidomą  lub  słabowidzącą.  

Jednocześnie  informuję,  że  zakład  karny  dysponuje  urządzeniem  do  czytania  czarnodruku,  które  

jest  udostępniane osadzonym niewidomym  lub niedowidzącym według potrzeb.  

Zalecenie  17.  Zapewnienie  na  placach  spacerowych  ławeczek  o  odpowiednich  rozmiarach oraz;  

posiadających oparcie dla pleców i rąk. 

Odnosząc  się  do  kwestii  zapewnienia  ławeczek  posiadających  podparcie  dla  rąk  na  placach  

spacerowych  wyjaśniam,  że  obecnie  place  spacerowe  spełniają  wymagania  określone,  

w  Wytycznych  Nr  2/2013  Dyrektora  Generalnego  Służby  Więziennej  z  dnia  04  czerwca  2013r.,  
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w sprawie  wymagań  dla  zabezpieczeń  tecfiniczno  -  ochronnych  w  jednostl<ach  organizacyjnych  

Służby  Więziennej.  

Wyjaśniam,  że  istnieje  możliwość  uzupełnienia  ławeczki  w  dodatkowe  podłokietniki  co  zostanie  

zrealizowanie  w  najbliższym czasie. Ławki wyposażone  są w  oparcia  dla  pleców.  

Zalecenia  20  i  21.  Stworzenie  procedur  ewakuacyjnych  uwzględniających  osoby  

z niepełnosprawnościami.  Rozważenia zakupu wózków  ewakuacyjnych.  

Instrukcja  Bezpieczeństwa  Pożarowego  w Zakładzie  Karnym  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  prowadzona  

jest  w  oparciu  o  aktualnie  obowiązujące  przepisy  prawa  -  ustawę  o  ochronię  przeciwpożarowej  

z dnia  21  sierpnia  1991  r.  ,  rozporządzenie  Ministra  Sprawiedliwości  z  dnia  7  czerwca  2010  r.  

w  sprawie  ochrony  przeciwpożarowej  budynków,  innych  obiektów  budowlanych  i  terenów,  

rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  12  kwietnia  2002  r  w  sprawie  warunków  

technicznych,  jakim  powinny  odpowiadać  budynki  i  ich  usytuowanie  -  które  nie  przewidują  

konieczności  stworzenia  procedur  ewakuacji  osób  niepełnosprawnych  przebywających  na terenie 

jednostki  oraz  konieczności  doprecyzowania  wewnętrznych  procedur  Zakładu  Karnego  

w  Bydgoszczy  -  Fordonie  celem  poprawy  bezpieczeństwa  osadzonych  z  niepełnosprawnościami.  

Nadmieniam,  że osadzeni  z niepełnosprawnością  ruchową  lub  mający  problemy  z poruszaniem  się  

umieszczani  są  w  celach  mieszkalnych  zlokalizowanych  na  dolnych  kondygnacjach  pawilonów  

mieszkalnych. 

Zalecenie  23.  Zapewnienie  specjalistycznego  transportu  dla  osadzonych  poruszających  się  na  

wózkach inwalidzkich. 

Informuję,  że  Służba  Więzienna  pozyskała  do  przewozu  sanitarnego  pojazd  dostosowany  do  

potrzeb  osób  poruszających  się  na  wózkach  Inwalidzkich.  Ambulans  ten  znajduje  się  na  

wyposażeniu  Aresztu  Śledczego  w  Bydgoszczy  i  w  razie  konieczności  użyczany  jest  na  potrzeby  

osadzonych  przebywających  w  Zakładzie  Karnym w  Bydgoszczy -  Fordonie.  
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Zalecenie 26. Montaż  osłon kącików sanitarnych od strony wizjera  w drzwiach celi izolacyjnych. 

W  czasie  wizytacji  Przedstawicieli  Mechanizmu  Prewencji  osłon  w  kącikach  sanitarnych  cel  

izolacyjnych  nie  było  z  uwagi  na  ich  zdewastowanie  przez  osadzonych.  Przesłony  niezwłocznie  

zostały  uzupełnione.  

Zalecenia 34. Wyposażenie cel mieszkalnych w suszarki. 

Rozporządzenie  Ministra  Sprawiedliwości  z dnia  19 grudnia  2016 r w sprawie  warunków  bytowych  

osób  osadzonych  w  zal<ładach  l<arnych  i  aresztach  śledczych,  nie  przewiduje  wyposażenia  cel  

w suszarki.  

Kąciki sanitarne  w celach  mieszkalnych wyposażone  są w linki  na pranie. 

Zalecenie 35. Uzupełnienie toalet  świetlicowych w ręczniki, mydło  i papier  toaletowy.  

Rozporządzenie  Ministra  Sprawiedliwości  z dnia  19 grudnia  2016 r w sprawie  warunków  bytowych  

osób  osadzonych  w zakładach  karnych  i aresztach  śledczych,  nie przewiduje wydawania  należności  

na przedmiotowe  pomieszczenia.  

Zalecenie  39.  Dokumentowanie  informacji  dotyczących  cudzoziemców,  stosownie  do  uwag  

wskazanych w punkcie 13.12.  raportu  powizytacyjnego z 2016  r.  

Wyjaśniam,  że w  trakcie  rozmowy  wstępnej  z osadzonym  wychowawca  zawsze weryfikuje,  ustala  

i odnotowuje  w  jakim  stopniu  dany  osadzony  obcokrajowiec  posługuje  się  językiem  polskim.  

Po dokonaniu ww. ustaleń  podejmowane  są  niezbędne  czynności  w celu  porozumienia  się z daną 

osobą.  Nadmieniam,  że  kilku  funkcjonariuszy  w  stopniu  dobrym  włada  językiem  angielskim.  

Ponadto  każdy wychowawca  posiada  dostęp  do Internetu  i może  korzystać  np. z tłumacza  google.  

W  oddziałach  gdzie  znajdują  się  cele  przejściowe  wychowawcy  wyposażeni  są  w  translatory  
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mowy.  W  sytuacjach  koniecznych  Zakład  Karny  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  będzie  korzystał  

z tłumaczy  przysięgłych  lub  będzie  prosił  o  pomoc  konsula  danego  kraju.  Ponadto  wychowawcy  

w  razie  potrzeby  drukują  i  udostępniają  osadzonym  cudzoziemcom  „Informator  dla  

cudzoziemców"  znajdujący  się na stronie internetowej  Służby Więziennej. 

Zalecenie  40.  Zwiększenie  wiedzy  osadzonych  w  zakresie  dostępności  do  wyroków  

Europejskiego Trybunału  Praw Człowieka w Strasburgu i Trybunału Konstytucyjnego. 

Zarówno wychowawcy jak  i kadra  kierownicza jednostki  w trakcie rozmów  indywidualnych,  

jak  i w trakcie wizytacji  cel  mieszkalnych  informują  osadzonych  o możliwości  korzystania  z dostępu 

do orzeczeń wydanych  przez  Europejski Trybunał  Praw Człowieka  w Strasburgu jak  i przez  Trybunał  

Konstytucyjny  za  pośrednictwem  tzw.  kiosku  internetowego.  W  tym  obszarze  został  również  

wydany  komunikat,  który  jest  emitowany  przez  tutejszy  radiowęzeł.  Jednocześnie  informuję,  

że księgozbiór  biblioteki  tutejszego  zakładu  karnego  został  wzbogacony  m.in.  o  następujące  

pozycje: 

o  Konwencja  o Ochronie  Praw Człowieka  i Podstawowych  Wolności tom  1-2,  

o  Konstytucja  RP,  

o  Biuletyny  -  Wybór  Orzecznictwa  Europejskiego  Trybunału  Praw  Człowieka  w  sprawach  

polskich, 

o  Biuletyny -  Wybór  Orzecznictwa  Europejskie]  Konwencji  Praw Człowieka,  

o  Biuletyny -  Wybór  Orzecznictwa  Organów  Europejskiej  Konwencji  Praw Człowieka,  

o  Raporty  z Wykonania  Wyroków  Europejskiego Trybunału  Praw Człowieka  Przez  Polskę,  

o  Europejski Trybunał  Praw Człowieka -  Orzecznictwo.  

o  Tolerancja, Przeciwdziałanie  Rasizmowi  i Ksenofobii. 

Na  prośbę  osadzonym  udostępnia  się  również  konkretne  orzeczenia  sądów, trybunałów  oraz  inne  

akty  prawne.  
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Zalecenie  43.  Wskazanie  dlaczego,  mimo  posiadanego  zaplecza  lokalowego,  nie  udziela  się  

nagrody określonej  w art.  138§1 pkt 3 KKW 

W  Zakładzie  Karnym  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  nie  ma  zakazu  proponowania  i  udzielania  

osadzonym  nagrody  określonej  w  art.  138 §  1 pkt  3  KKW.  Jeżeli  wystąpią  przesłanki  przyznania  

takiej  nagrody z pewnością  będzie ona udzielona. 

Skazanym  odbywającym  długoterminowe  kary  pozbawienia  wolności  (powyżej  10 lat)  udzielono  

czasowych zezwoleń  na opuszczenie zakładu  karnego  bez dozoru: 

2017  rok -  art.  138§1 pkt 7 : 2 - krotnie 

art  138 § 1 pkt. 8:  2 - k ro tn i e  

2018 rok -  art.  138§1 pkt 7:  6  -  krotnie  

art  138 § 1 pkt. 8: 4 -  krotnie  

Nieprawidłowości  stwierdzone  podczas  rewizytacji  

m. 

6.1. Warunki  bytowe  

w  celi  zabezpieczającej  w  budynicu  A  wizytujący  odnotowali  problem  z  systemem  

wentylacyjnym 

Wszystkie  cele  mieszkalne  są  wyposażone  w  wentylację  grawitacyjną.  Zgodnie  z  protokołami  

z pomiaru  sporządzonymi  przez  mistrza  kominiarskiego,  wszystkie  przewody  kominowe  są drożne 

i sprawne. Sprawność przewodów jest  corocznie  kontrolowana.  

- brak  ciepłej  wody  w kranach  kącików  sanitarnych  bud. A 

Dostarczanie wody  ciepłej do cel mieszkalnych  odbywa  się w godzinach wyznaczonych  w  porządku  

wewnętrznym. Zgłaszane awarie  usuwane  są na bieżąco. 

-  wilgoć na ścianach  celi 104 budynku A 

Zawilgocenie  jednej  ze  ścian  celi  104  w  budynku  mieszkalnym  A  spowodowane  było  awarią  

instalacji  sanitarnej  pomieszczenia  znajdującego  się bezpośrednio  nad wskazaną  celą.  Cela  został  

zaplanowana  do remontu. 
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Zamontowane  zabezpieczenia  techniczno-ochronne  w  oknie  celi  mieszkalnej  A/104  są  wykonane  

zgodnie  z  Wytycznymi  Nr  3/2011  w  sprawie  wymagań  technicznych  i  ochronnych  dla  pawilonów  

zakwaterowania  osadzonych"  z  dnia  04  października  2011  roku,  zatwierdzone  przez  Dyrektora  

Generalnego  Służby  Więziennej.  Powyższe  wytyczne  dopuszczają  stosowanie  w  otworach  

okiennych  przesłon  i  siatek  stalowych  mocnej  konstrukcji,  mocowanych  po  zewnętrznej  stronie  

okna  (§  5  pkt  1 Wytycznych  -  wymagania  ochronne  -  kraty  okienne).  Zamontowana  przesłona  

okienna  została  wykonana  z płyty  z poliwęglanu  koloru  białego. Według  danych  producenta,  płyty  

są  przeznaczone  do  zastosowania  zewnętrznego  oraz  wewnętrznego.  Nie  ograniczają  one  

w sposób  znaczący  dostępu  światła  oraz  świeżego  powietrza  do  cel  przez  otwory  okienne.  

Konstrukcja  powyższej  przesłony  w  górnej  i dolnej  części  nie jest  zabudowana  płytą  z poliwęglanu, 

co umożliwia  przepływ  powietrza.  

6.2.  Traktowanie  

6.2.1.  Umieszczanie osadzonych w  celach  przejściowych  

W  Zakładzie  Karnym  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  w  celach  przejściowych  umieszcza  się  osadzonych  

zgodnie  art.  79b  §  1  KKW  nie  dłużej  jednak  niż  na  14  dni.  W  tym  celu  dokonano  zmian  

przeznaczenia  poszczególnych  cel  mieszkalnych  na  cele  przejściowe  w  ilości  zapewniającej  

zarówno  respektowanie w / w  przepisu, jak  i zapewniającej  bezpieczeństwo  osadzonych.  

6.2.2. Zalecenia  profilaktyczne -  ochronne  

Wobec  wybranych  osadzonych  prezentujących  wysoce  negatywne  zachowania  podczas  

odbywania  kary, przejawiające  się między innymi  aroganckim  zachowaniem wobec  funkcjonariuszy  

i  pracowników  czy  też  podejmowanymi  próbami  dokonania  ucieczek  z  terenu  jednostki  

opracowywane  są  zalecenia  profilaktyczne  ochronne.  Mają  one  na  celu  zapobiegnięcie  

wystąpienia  zdarzenia  t j . np. dokonanie  napaści  na funkcjonariusza. 

Zgodnie  z § 58  zarządzenia  nr  19/16  Dyrektora  Generalnego  Służby  Więziennej  z dnia  14  kwietnia  

2016r  w  sprawie  szczegółowych  zasad  prowadzenia  i  organizacji  pracy  penitencjarnej  oraz  

zakresów  czynności  funkcjonariuszy  i pracowników  działów  penitencjarnych  i  terapeutycznych  oraz  

oddziałów  penitencjarnych  -  bezzwłocznie  po  przyjęciu  osadzonego  do  zakładu  karnego  należy  

zwrócić  uwagę  na  symptomy  wskazujące  na  predyspozycje  do  bycia  sprawcą  przemocy  lub  ofiarą  
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przemocy  oraz,  w  przypadku  ich  stwierdzenia,  sformułować  zalecenia  co  do  sposobu  dalszego  

postępowania  profilaktycznego  lub  przekazać  spostrzeżenia  funkcjonariuszom  właściwym  do  ich  

sformułowania. 

Ponadto  należy  ustalić  wstępnie  dotychczasowe  związki  ze środowiskiem  przestępczym,  stosunek  

do  podkultury  przestępczej  oraz,  w  uzasadnionych  przypadkach,  sformułować  zalecenia  służące  

w  szczególności zapewnieniu  porządku  i bezpieczeństwa  zakładu  karnego.  

Mając  na  uwadze  brzmienie  art.  2  ustawy  z  dnio  9  kwietnia  2010  r.  o  Służbie  Więziennej  -  do  

podstawowych  zadań  Służby Więziennej  należy  m.in. zapewnienie  w  zakładach  karnych  i  aresztach  

śledczych  porządku  i  bezpieczeństwa  -  uzasadnionym  jest  formułowanie  wobec  wybranych  

osadzonych  zaleceń  profilaktyczne  -  ochronnych.  Sama treść  owych  zaleceń  w  części  dotyczącej  

stosowania  środków  przymusu  bezpośredniego wynika  z ustawy  z dnia  24  maja  2013  r. o  środkach  

przymusu  bezpośredniego  i broni  palnej.  

Przedmiotowe  zalecenia  są  również  opracowywane  w  oparciu  o  §33  pkt  1  rozporządzenia  

Ministra  Sprawiedliwości  z  dnia  17  października  2016  r.  w  sprawie  sposobów  ochrony  jednostek  

organizacyjnych  Służby  Więziennej,  którego  §19  stanowi,  iż  funkcjonariusza  pełniącego  służbę  

można  wyposażyć  w środki  przymusu bezpośredniego,  a także art.  73  KKW.  

6.2.3.  Dostosowanie jednostki do potrzeb osób z niepełnosprawnością 

Administracja  zakładu  karnego  czyni  starania,  aby  dostosowywać  jednostkę  do  potrzeb  osób  

z niepełnosprawnościaml,  w  szczególności  poruszających  się  na  wózkach  inwalidzkich.  W  opinii  

Przedstawicieli  Krajowego  Mechanizmu  Prewencji  pożądane  byłoby:  

- zastosowanie  pętli  indukcyjriej  dla  osób słabosłyszgcych. 

Na wyposażeniu  Zakładu  Karnego  w  Bydgoszczy -  Fordonie znajduje  się pętla  indukcyjna  dla  osób  

słabo  słyszących.  Do  obsługi  technicznej  ww.  urządzenia  przygotowanych  jest  5  pracowników.  

Jednocześnie  zaznaczam,  że  na  stronie  internetowej  podległego  mi  zakładu  karnego,  w  zakładce  

„dla  interesantów  -  widzenia"  znajduje  się  informacja,  że  istnieje  możliwość  udzielenia  widzeń  

osobom  z niepełnosprawnością  słuchową  za  pomocą  pętli  indukcyjnej.  Warunkiem jest  

wcześniejsze zgłoszenie minimum  7 dni  przed planowanym  widzeniem.  

- zapewnienie  dostępu  do tłumacza  Polskiego Języka  Migowego  

Informuję,  że Zakład  Karny  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  współpracuje  z tłumaczem  Polskiego  Języka  
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Migowego.  W  sytuacji  wystąpienia  potrzeby  zakład  karny  podejmie  starania  by  umożliwić  

osadzonym skorzystanie  z tej współpracy,  również  w trakcie widzeń. 

- stworzenie  strony internetowej  zgodnej  ze standardem  WCAD 2.1 

Odnosząc  się  do  kwestii  stworzenia  strony  internetowej  zgodnej  ze  standardem  WCAG  2.1  oraz  

dokładnym  opisem  barier  architektonicznych  oraz  zastosowanych  udogodnień  w  częściach  

dostępnych  dla  odwiedzających  wyjaśniam,  że  administratorem  strony  internetowej  Służby  

Więziennej  jest  Centralny  Zarząd  Służby Więziennej  w  Warszawie.  Wszelkie  dostosowania  witryny  

do  standardu  WCAG  2.1  leżą  po  stronie  Centralnego  Zarządu  Służby  Więziennej.  Jednocześnie  

informuję,  że  na  stronie  internetowej  zakładu  karnego  zamieszczona jest  informacja  o  możliwości  

skorzystania  z pętli indukcyjnej  po wcześniejszym zgłoszeniu takiej  potrzeby.  

- przeszkolenie  funkcjonariuszy  z zakresu  asysty osobom z  niepełnosprawnościami  

Przeszkolenie  funkcjonariuszy  z  zakresu  asysty  osobom  z  różnymi  niepełnosprawnościami  

zaplanowano  w  ramach szkoleń ogólnozakładowych  przewidzianych  na maj 2019  r.  

Za pośrednictwem  audycji  w  radiowęźle  oraz  przy  pomocy  materiałów  dydaktycznych  (np.  ulotek  

i  broszur)  przekazywane  są  osadzonym  informacje  z  zakresu  asysty  osobom  

z  niepełnosprawnością.  

- zapewnienie  poręczy  na prawidłowych  wysokościach po  obu stronach  wszystkich pochylni  oraz  

schodów 

W  kwestii  braku  poręczy  na  odpowiednich  wysokościach  informuję,  że  ciągi  komunikacyjne  

w  oddziale  B/ l  wyposażono  w  poręcze  po  obu  stronach.  Podobną  modernizację  wprowadzono  

również  w  ciągu  schodów  prowadzących  do  ambulatorium.  W  budynku  mieszkalnym  A  

ze względów  architektonicznych  nie  ma  możliwości  zamontowania  drugiej  poręczy  z uwagi  na zbyt  

duże  zmniejszenie  szerokości  klatki  schodowej.  W  budynkach  B  i  C  poręcze  będą  uzupełniane  

w miarę  posiadanych  środków  budżetowych.  

- Zadbanie  o to,  by pomieszczenia  w których  przeprowadzane  sq kontrole  osobiste  posiadały  

udogodnienia  dla  osób  mających  problemy  w  poruszaniu  się  (np.  uchwyty  dla  osób starszych 

i  poruszających  się o  kulach)  
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Obecnie  brak jest  regulacji  prawnych  wskazujących  na konieczność wyposażenia  pomieszczeń  

do  kontroli  osobistych  w  sprzęt  dla  osób  niepełnosprawnych, jednakże  pomieszczenia  do  kontroli  

osób  w  podległej  mi jednostce  wyposażone  są w  stolik,  a pomieszczenia  do kontroli  w  oddziałach  

mieszczących  się  na  dolnych  kondygnacjach  poszczególnych  budynków  doposażono  dodatkowo  

w  siedziska  w celu udogodnienia  dla osób  mających trudności  w  poruszaniu się.  

Praktyką  jest  udostępnianie  siedziska  dla  osób  które  tego  wymagają.  Przyjętą  praktyką  również  

w tutejszej jednostce  jest  fakt,  iż osoby  starsze  i mające  trudności  w  poruszaniu  się  kierowane  są  

do oddziałów  na najniższej  kondygnacji  oraz  przydziela  się im dolne łóżko. 

Jednocześnie  informuję,  że  Dyrektor  jednostki  wystąpi  z prośbą  do  Dyrektora  Okręgowego  Służby  

Więziennej  w  Bydgoszczy  o  dofinansowanie  zakupu  uchwytów  oraz  siedzisk  dla  osób  starszych  

i  poruszających  się  o  kulach  celem  ich  montażu  w  pomieszczeniach,  w  których  przeprowadza  się  

kontrole. 

-  Zakup  szyn,  przenośnych  ramp  lub  innych  rozwiązań  umożliwiających  doraźną  likwidację  

barier  w  postaci  progów,  schodów,  bez  konieczności  przenoszenia  osób  poruszających  się  na  

wózkach 

Dyrektor  wystąpi  z prośbą  do  Dyrektora  Okręgowego  Służby Więziennej  w  Bydgoszczy  o  środki  na  

zakup  urządzenia typu  „SCHODOŁAZ'.  

-  Umieszczenie przed  wejściem  do  jednostki  dzwonka  przywoławczego  na  wysokości  dostępnej  

dla  osób niskiego  wzrostu  i poruszających  się na  wózkach.  

Na  tablicy  ogłoszeń  umieszczonej  przy  wejściu  do  jednostki  zostanie  umieszczona  informacja  

o możliwości  skorzystania  z  udogodnień  dla  osób  z  niepełnosprawnością  słuchu  (skorzystanie  

z pętli  indukcyjnej) oraz zamontowano dodatkowy  dzwonek  przed wejściem  do jednostki. 

-  Sukcesywne  uzupełnianie  toalet  i  łaźni  w  oddziałach  nieprzeznaczonych  do  osadzania  osób  

niepełnosprawnych  o  udogodnienia  ułatwiające  korzystanie  z  nich  osób  starszych  lub  

poruszających  się o  kulach.  

W  miarę  posiadanych  środków  finansowych  oraz  planowanych  prac  remontowych  toalety  i  łaźnie 

będą wyposażane  w  poręcze.  
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6.2.4. Traktowanie  przez funkcjonariuszy  Policji  

Zaplanowano  na  maj  2019r.  przeszkolenie  personelu  medycznego  Ambulatorium  Zakładu  Karnego  

w  Bydgoszczy -  Fordonie  z zakresu Protokołu Stambulskiego,  ze szczególnym  uwzględnieniem  form  

dokumentowania  stwierdzonych  obrażeń.  

Pragnę  zapewnić,  że  sformułowane  dla  Dyrektora  Zakładu  Karnego  w  Bydgoszczy  -  Fordonie  

w  Raporcie zalecenia zostały przyjęte  do realizacji.  

Funkcjonariusze  i  pracownicy  jednostki  zobowiązani  są  do  podejmowania  działań  mających  na  

celu  ułatwienie  egzystencji  osób  niepełnosprawnych  przebywających  na terenie  zakładu  karnego.  

W  miarę  posiadanych  środków  finansowych  prowadzone  w  zakładzie  remonty  będą  uwzględniały  

potrzeby  osób  niepełnosprawnych.  Położony zostanie  również  nacisk  na szkolenie  kadry  z tematyki 

postępowania  z  osobami  niepełnosprawnymi.  Przekazano  również  do  realizacji  polecenie  

odstąpienia  od  praktyki  ponownego  umieszczania  osadzonych  w  celach  przejściowych  wraz  

osobami nowoprzyjmowanymi  do zakładu  karnego.  


